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Vážení čtenáři,
možná díky Velikonocím přišlo letos jaro tak 
brzy. Doufejme, že vydrží v  tomto duchu až 
do léta a nepřekvapí nás nějakým extrémem. 
Čeká nás čilý stavební ruch na třech místech. 
Máme za sebou předání stavby Místní ko-
munikace v Jarošově nad Nežárkou v lokali-

tě U Rybníčků ve směru od sběrného dvora až na konec 
zástavby. Zde proběhne kompletní výstavba povrchu vo-
zovky, chodníků a parkovacích stání. Práce započnou 
v dubnu v první etapě u sběrného dvora. Dále připravu-
jeme předání staveb Opravy páteřní komunikace v míst-
ní části Lovětín a Rekonstrukci vodojemu v Jarošově nad 
Nežárkou. Vzhledem k častým dotazům bych chtěl ujistit 
všechny  občany stavbami komunikací dotčené, že ome-
zení přístupu k jejich domům bude vždy na dobu nezbyt-
ně nutnou k provedení prací. Budou o něm včas informo-
váni a seznámeni s alternativou řešení.
Přeji Vám požehnané Velikonoce a příjemné jaro a těším 
se na viděnou při tradičních i netradičních akcích .
 Bohumil Rod, starosta obce

zprávy z obce

Informace z jednání 
12. schůze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svých schůzích kromě obvyklých proce-
dur schválilo:
•	 	kupní	smlouvu	ve	věci	prodeje	části	pozemku	p.	č.	606/3	v	k.	ú.	

Zdešov	odděleného	geometrickým	plánem	č.	195	–	178/2021	
od	pozemku	p.	č.	606/3	v	k.	ú.	Zdešov,	pozemku	p.	č.	564/3	
v	k.	ú.	Zdešov,	od	kterého	je	oddělen	geometrickým	plánem	
č.	195	–	178/2021	a	koupě	pozemků	p.	č.	725	(6	m2)	a	612/2	
d(7m2	)	v	k.	ú.	Zdešov	za	cenu	100	Kč/	m2

•	 	žádost	o	prodej	zemědělských	budov	farského	komplexu	na	
st.	42/2	v	k.	ú.	Jarošov	nad	Nežárkou	za	cenu	2.017.780	Kč

•	 	žádost	o	odkoupení	sekačky	928D2,	rok	výroby	2008,	za	cenu	
87.018	Kč

•	 	firmu	VHS	 technology	 a.	 s.,	 Chotějovice	166,	 418	04	 Světec,	
jako	dodavatele	stavebních	prací	ve	veřejné	zakázce	na	akci	
,,Vodojem	 Jarošov	 nad	Nežárkou,	 doplnění	 technologie	 pro	
úpravu	vody“

•	 	darovací	smlouvu	s	SDH	Jarošov	nad	Nežárkou	na	radiostani-
ce	Motorola	s	příslušenstvím	za	celkovou	cenu	55.369	Kč

•	 	Dodatek	č.	5	k	příkazní	smlouvě	o	svozu	komunálního	odpa-
du	a	evidenci	obsloužených	nádob	s	AVE	CZ	odpadové	hos-
podářství	s.r.o.,	Pražská	1321/38a,	Hostivař,	102	00	Praha	10

•	 	žádost	obce	Horní	Skrýchov	o	umožnění	ukládání	železného	
šrotu	pro	jeho	občany	ve	sběrném	dvoře	v	Jarošově	nad	Ne-
žárkou

•	 	Dodatek	 č.	 2	 ke	 smlouvě	o	dílo	 s	Urbanistickým	 střediskem	
Brno,	spol.	s	r.o.,	Příkop	8,	602	00	Brno,	řešící	návrh	změny	č.	2	
ÚP	pro	2.	opakované	veřejné	projednání

•	 	smlouvu	o	reklamě	s	firmou	Čevak	a.s.,	Severní	2264/8,	370	10	
České	Budějovice,	na	pouťový	koncert	v	Jarošově	nad	Nežár-
kou

•	 	dodatek	ke	smlouvě	o	výpůjčce	č.	18	se	ZŠ	a	MŠ	Jarošov	nad	

Nežárkou
•	 	statut	sociálního	fondu	a	zásady	pro	použití	sociálního	fondu	

Obce	Jarošov	nad	Nežárkou

neschválilo:
•	 	žádost	spolku	Lungta,	Dlouhá	2,110	00	Praha	2,	o	připojení	se	

k	mezinárodní	kampani	,,Vlajka	pro	Tibet“
•	 	žádost	Jihočeského	Centra	pro	zdravotně	postižené	a	senio-

ry,	Janderova	147/III,	377	01	Jindřichův	Hradec	o	příspěvek	ve	
výši	3.000	Kč

•	 	žádost	Linky	bezpečí,	z.	s.,	Ústavní	95,	181	00	Praha	1	o	příspě-
vek	ve	výši	9.000	Kč

vzalo na vědomí:
•	 	přijetí	daru	20.000	Kč	a	jeho	cílové	užití
•	 	informaci	o	 rozpočtovém	opatření	č.	1/2024	schváleném	ra-

dou obce
•	 	informaci	 starosty	o	předání	 stavby	 ,,Prodloužení	místní	 ko-

munikace	18c	a	propojení	k	ČOV	Jarošov	nad	Nežárkou“
•	 	informaci	o	besedě	pro	seniory	s	Policií	ČR	v Pravdově	knihovně.

Úřední hodiny obecního úřadu

  Pondělí 7- 11 12 - 17
  Úterý 7- 11 12 - 16
  Středa 7- 11 12 - 17
  Čtvrtek 7- 11     12 - 15:30
  Pátek 7- 11

Celoroční otevírací doba sběrného dvora

  Úterý 8 - 11 12 - 15 17 - 19
  Čtvrtek   17 - 19
  Sobota 9 - 11

  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Otvírací doba pošty Partner

Kolik nás je?
K 1.	1.	2024	žilo	v Jarošově	nad	Nežárkou	a	jeho	místních	částech	
dohromady	1078	občanů,	z toho
 v Hostějevsi  60 
 v Kruplově  24 
 v Lovětíně  89 
 v Matějovci  17 
 v Nekrasíně  32 
 v Pejdlově Rosičce  5 
 ve Zdešově  145 
 v samotném Jarošově nad Nežárkou 706

 dětí se narodilo 9 
 spoluobčanů zemřelo  16 
 přistěhovalo se  32 
 odhlásilo se  31 
 průměrný věk  42 
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zprávy z obce

Obec Jarošov nad Nežárkou 
nabízí prodej palivového dřeva
Ceny	jsou	uváděné	včetně	DPH,	doprava	pro	občany	
Jarošova	nad	Nežárkou	a	místních	částí	je	zdarma

Jehličnaté štípané délka 1m (smrk, borovice) 1 100 Kč / 1 prm.
jehličnaté neštípané – délka 2 m délka (smrk, borovice) 850 Kč/prm. 

listnaté štípané – délka 1m – pouze v omezeném množství 
(bříza, olše, dub, buk) 1 400 Kč/ prm.

Objednávky	přijímá	p.	Zdeněk	Havlíček,	mob.	776	670	556
Ceny	jsou	platné	od	1.	7.	2022

WWW.JHCINSTAL.CZ

NNvrh řešení   re liz ce vhodné pokojové 
či komerční klim tiz ce. Kompletní nNslednn 

servis   údržb  klim tiz čních ssstémů.

Klimmtizmce

Jaro se k nám opět vrací,
v zobáčcích ho nesou ptáci.
Už je slyšet za svítání
jejich milé cvrlikání…

Soukromá výuka, doučování

Angličtina
Španělština

vyukajazykujh@seznam.cz
777 117 312

!!! VÝZVA !!!
S velkou	prosbou	se		obracíme	se	na	všechny	naše	spoluobčany,	
kteří	mají	domácí	betlém.	Na	konci	listopadu	bychom	rádi	v rám-
ci	připomínky	výročí	patrona	knihovny	Františka	Pravdy	uspořá-
dali	 výstavu	 nejrůznějších	 betlémů.	 Máte-li	 doma	 takový	 a	 byli	
byste	 ochotni	 nám	 ho	 k  tomuto	 účelu	 zapůjčit,	 uděláte	 nám	
i	ostatním	spoluobčanům	velikou	radost.	Společně	bychom	se	tak	
mohli	pokochat	krásou,	která	je	u	vás	doma	ukryta.	Pokud	něko-
ho	z vás	naše	výzva	oslovila,	ozvěte	se,	prosím,	na	telefonní	číslo	
777 065 442	(Milena	Kodýmová)	nebo	728 319 129	(Libuše	Záles-
ká),	popř.	zajděte	osobně	do	knihovny	(otevřeno	út,	čt	15	–	19	ho-
din,	st,	pá	17	–	19	hodin)	a	domluvili	bychom	podrobnosti.	Bude-
me	se	těšit,	že	společně	připravíme	hezkou	akci	pro	ostatní	spolu-
občany.																																																			Milena Kodýmová, Libuše Záleská
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Letos	uplynulo	sedm	let	od	chvíle,	kdy	byl	v naší	obci	zaveden	evi-
dovaný	systém	třídění	odpadu.	Jak	se	odrazil	v produkci	směsné-
ho	a	objemného	odpadu	Vám	ukazuje	výše	uvedený	graf.	Zatím	
plníme	limity	stanovené	státem.	Ale	stále	je	co	zlepšovat.	Musíme	
si	uvědomit,	že	podíl	směsného	odpadu	nesnížíme	tím,	že	místo	
do	popelnice	ho	dovezeme	do	 sběrného	dvora,	nebo	ho	přidá-
me	do	tříděných	komodit.	Bohužel	se	to	tak	někdy	děje.	Počet	tun	
na	skládce	se	nezmění	a	navíc	práce	věnovaná	svozu	a	evidenci	
přijde	vniveč.	Možná	že	příčinou	těchto	jevů	je	neinformovanost.	 
A	proto	každá	domácnost	spolu	se	Zpravodajem	obdrží	Příručku	 
o	třídění	a	chybách	kolem	něj.	Věříme,	že	bude	užitečnou	pomoc-
nicí	při	složité	cestě	za	snižováním	komunálního	odpadu.	Děkuje-
me	všem,	kteří	poctivě	třídí	už	teď.	 	 Bohumil Rod

Třídění je cesta
zprávy z obce

Malá ukázka toho, jak 
si někteří z nás bohužel 
představují vytříděné 
komodity...
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putování

Naše	katastry	jsou	rozmanité,	pestré	a	vždy	v nich	najdete	něco	zajíma-
vého.	Dnes	Vám	představím	čtyři	 tipy	na	výlet	do	míst,	kde	se	nachází	
naše	nejzazší	okraje	podle	světových	stran.	
První	dva	body	 leží	 v  katastrálním	území	Zdešov.	 Jeho	 rozloha	 je	4,85	
km2	a	v krajině	převládá	spíše	ráz	Vysočiny.	Nejvýchodnější	bod	nalezne-
me	na	okraji	lokality	zvané	Křivoklát	na	pozemku	parcelní	číslo	96	na	hra-
nici	s katastrálním	územím	Vlčetín.
Nejsevernější	bod	se	nachází	na	okraji lokality	zvané	Trnava	na	pozemku	
parcelní	číslo	386	na	hranici	s katastrálním	územím	Štítné.
Katastrální	území	Lovětín	o	rozloze	5,86	km2	je	naším	druhým	největším.	
Jsou	zde	rozsáhlé	lesní	komplexy	a	také	nejzápadnější	bod.	Najdeme	ho	
v lese	zvaném	Syrovec	na	pozemku	parcelní	číslo	379	na	hranici	s katast-
rálním	územím	Kostelní	Radouň.
Nejjižnější	bod	leží	v katastrálním	území	Matějovec	nad	Nežárkou.	To	má	
rozlohu	1,77	km2	a	charakter	vodních	ploch.	Bod	nalezneme	na	pozemku	

parcelní	 číslo	221	na	hranici	 kata-
strálních	území	Oldřiš	a	Rodvínov.
Za	 pomoc	 s	 určením	 bodů	 děku-
ji	panu	Ladislavu	Koliášovi	z Jindři-
chova	Hradce.																	Bohumil Rod

Za okraji našich katastrů

Sever 49°14´53.66“N, 15°07´12.95“E – Zdešov parc. č. 386

Jih 49°10‘04.94“N, 15°05‘03.96“E – Matějovec parc. č. 221

Východ 49°13‘23.02“N, 15°08‘26.89“E – Zdešov parc. č. 96

Západ 49°12‘54.40“N, 15°01‘44.93“E - Lovětín parc. č. 379

jih 

sever

východ 

západ
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škola

Školní aktuality
Zatímco	prosinec	byl	ve	znamení	sněhové	nadílky	a	bobování	na	
kopečku	u	školy,	 lednové	mrazy	nám	po	dlouhé	době	umožnily	
bruslení	na	 rybníku.	A	 to	dokonce	dvakrát!	Všechny	zimní	 rado-
vánky	jsme	si	společně	náramně	užili.
Konec	ledna	patřil	 jako	každý	rok	soutěži	málotřídních	škol	„Fot-
bálek	ve	Velké	Lhotě“.	Naše	dvě	smíšená	 fotbalová	družstva	sta-
tečně	bojovala	v tvrdé	konkurenci.	Děkujeme	všem	za	vzornou	re-
prezentaci	školy!
Poprvé	v tomto	roce	navštívili	naši	školu	předškoláci	v rámci	pro-
jektu	„Předškoláci	ve	škole“.	Po	obědě	si	v doprovodu	paní	učitel-
ky	Mgr.	Evy	Koutníkové	prohlédli	prostory	školy	a	společně	plni-
li	připravené	úkoly.	Všichni	byli	šikovní	a	těšili	se	na	další	–	únoro-
vé	–	setkání.
Druháci	navštívili	Planetárium	a	hvězdárnu	Jindřichův	Hradec,	pá-
ťáci	se	vypravili	po	stopách	2.	světové	války	do	Vojenského	muzea	
v Jindřichově	Hradci	a	do	Muzea	Jindřichohradecka.
Do	Českých	Budějovic	jsme	se	vydali	na	oblíbenou	soutěž	o	čes-
kém	jazyce	„Mlýnek	v Mladém“.	Naši	školu	reprezentovali	Kryštof	
Ošlejšek	(3.	ročník),	Šárka	Ondřejová,	Adéla	Svačinová	a	David	Ti-
chý	 (všichni	 5.	 ročník).	Mezi	 osmdesáti	 soutěžícími	 se	 rozhodně	
neztratili,	o	čemž	svědčí	umístění	na	9.,	12.,	13.	a	15.	místě.	Gra-
tulujeme!

Začátkem	 března	 se	 vypravili	 druháci	 do	 místní	 knihovny,	 a	 to	 
v	rámci	projektu	„Čteme	babičkám“.	Děti	přečetly	úryvky	z	knihy	
„Křeček	v	letu“	od	Zuzany	Barilové.	Babičky	jim	vyprávěly	o	svých	
oblíbených	knížkách	z	dětství.	Bylo	to	zajímavé	a	dojemné	povídání. 
Na	závěr	přednesly	děti	básničku	a	předaly	babičkám	květináče	
s	jarním	osením	a	vlastnoručně	vyrobenými	papírovými	krokusy.	
Jako	odměnu	dostaly	od	babičky	Libušky	výborné	muffiny.	Děku-
jeme	paní	Kodýmové	za	milé	pozvání.	(Mgr.	Hana	Filipová)
Zatím	poslední	velkou	„akcí“	byla	účast	v oblastním	kole	„Olympij-
ského	víceboje“	v Jindřichově	Hradci.	Žáci	3.	–	5.	ročníku	soutěži-
li	ve	čtyřech	disciplínách	a	podali	velmi	dobré	výkony.	Jan	Šmol	
(3.	 ročník)	 získal	ve	 své	kategorii	 krásné	2.	místo!	Všem	sportov-
cům	děkujeme	za	vzornou	reprezentaci	školy	a	Honzíkovi	blaho-
přejeme!
A	co	nás	čeká	v následujících	 týdnech	a	měsících?	Těšíme	se	na	
„Matematického	 klokana“,	 připojíme	 se	 k  celorepublikové	 akci	
„Ukliďme	svět“,	připravujeme	pro	ostatní	málotřídní	školy	recitač-
ní	soutěž	„Jarošovské	vajíčko“,	očekáváme	předškoláky	u	zápisu….
Všechny	milovníky	přírody	srdečně	zveme	dne	20.	dubna	2024	na	
„Den	Země“,	který	se	uskuteční	na	školní	zahradě.	Bližší	informace	
najdete	na	webových	stránkách	školy	www.zsjarosovnn.cz
 Martina Plášilová



7

Co se chystá

co se chystá

Jarošovská šlapka 2024
Jak	jste	si	jistě	vy	všichni,	kteří	jste	nebyli	v polovině	prázdnin	na	
dovolené,	 všimli,	 Jarošovská	 šlapka	 se	 po	 třech	 letech	 opět	 po-
slední	červencovou	sobotu	vrátila	do	centra	Jarošova.	S restartem	
po	delší	době	přišlo	i	několik	změn,	které	vzbudily	mezi	závodní-
ky	vesměs	kladné	ohlasy	a	rádi	bychom	je	tedy	do	příštích	let	za-
chovali.	Jedná	se	především	o	úpravu	tratí	ihned	po	startu,	kdy	zá-
vodníci	krouží	delší	dobu	po	jarošovských	ulicích.	Věříme,	že	do-
časná	dopravní	omezení	s tím	související,	Vás	příliš	neomezí	a	bu-
dou	vyvážena	intenzivním	sportovním	zážitkem.	Dalšími	změna-
mi	jsou	např.	přesun	centra	závodu	zpět	na	střelnici,	možnost	star-
tu	na	elektrokole….
Letos	nás	čeká	jubilejní	20.	ročník.	Rádi	bychom	Vás	pozvali,	abys-
te	ho	s námi	přišli	oslavit,	ať	už	účastí	na	závodě,	nebo	na	večer-
ní	párty,	která	proběhne	na	střelnici	a	na	které	chystáme	opět	ži-
vou	muziku.
Závod	je	určen	jak	pro	závodníky	s ambicemi	na	vítězství	v celko-
vém	pořadí,	nebo	v pořadí	Poháru	starosty	Jarošova	(o	nejrychlej-
šího	Jarošováka),	tak	pro	hobby	jezdce,	kteří	chtějí	 jen	prožít	zá-
vodní	 atmosféru	a	projet	 se	po	okolí	 Jarošova.	Malí	 závodníci	 si	
mohou	s rodiči	projet	buď	krátkou	trať,	nebo	se	zúčastnit	dětské-
ho	závodu,	který	pro	ně	bude	připraven	v centru	na	střelnici.
Další	podrobnosti,	včetně	přesné	mapy	jednotlivých	tratí,	 jména	
kapely,	která	Vás	večer	bude	bavit,	podrobností	k průjezdu	závod-
níků	obcí…,	budeme	zveřejňovat	v průběhu	jara	a	počátku	léta	na	
našich	webových	stránkách	www.slapka.8u.cz	a	na	sociálních	sí-
tích.
Těšíme	se	na	Vás	opět	poslední	červencovou	sobotu.
 Organizační výbor

zprávy z obce

Přijďte fandit našim fotbalistům!
Rozpis zápasů – jaro 2024

		6.	4.		16:30h					Strmilov	–	Jarošov	nad	Nežárkou	

13.	4.		13:00h					Jarošov	nad	Nežárkou	–	Lodhéřov

21.	4.		14:00h					Nová	Bystřice	B	–	Jarošov	nad	Nežárkou

27.	4.		13:30h					Jarošov	nad	Nežárkou	–	Dačice	B

		5.	5.		15:00h					Lásenice	–	Jarošov	nad	Nežárkou

11.	5.		13:30h					Jarošov	nad	Nežárkou	–	Novosedly	nad	Nežárkou

18.	5.		17:00h					Suchdol	nad	Lužnicí	B	–	Jarošov	nad	Nežárkou

25.	5.		13:30h					Jarošov	nad	Nežárkou	–	Kunžak

		2.	6.		15:00h					Staré	Hobzí	–	Jarošov	nad	Nežárkou

		8.	6.		13:30h					Jarošov	nad	Nežárkou	–	Stará	Hlína

	 				?																	Třebětice	B	–	Jarošov	nad	Nežárkou

30. března   Zdešov

	 	Velikonoční	soutěž	v požárním	útoku
	 u	kulturního	domu		 	 10	hodin

6. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 Odemykání	Kameničky	
	 start	v Nové	Včelnici	u	Teba	 	 13	hodin
	 	Mejdan	utopenců	v Hospodě	Pod	Kostelem	 po	dojezdu

6. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 vernisáž	výstavy	Něha	na	skle
 Pravdova knihovna  15 hodin

11. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 Vitorazsko	neznámé	–	přednáška
 Pravdova knihovna   18 hodin

20. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 Den	Země
 školní zahrada  13 hodin

27. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 Zkoušky	vloh	loveckých	psů	malých	a	velkých	plemen
	 Klubovna	MS	Nežárka	 	 8	hodin

30. dubna  Jarošov nad Nežárkou

	 Stavění	máje
 náves  16 hodin
	 Pálení	čarodějnic	 	 po	setmění

17. května  Jarošov nad Nežárkou

	 Vítání	občánků
 Pravdova knihovna  16 hodin

1. června  Jarošov nad Nežárkou

	 Dětský	den
	 víceúčelové	hřiště	pod	kostelem	 	 13	hodin	
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knihovna

První čtvrtletí
v Pravdově knihovně

Naše	knihovna	pro	vás	pravidelně	funguje	i	v letošním	roce.	Čte-
náři	si	mohou	přijít	pro	svoji	četbu	každý	všední	den	kromě	pon-
dělí.	V úterý a ve čtvrtek máme otevřeno od 15 do 19 hodin, 
ve středu a v pátek od 17 do 19 hodin.

Kromě	 toho	 se	 v  knihovně	
skoro	každý	týden	něco	děje.	
Jednou	 za	 dva	 týdny	 chodí	
knihovnice	 číst	 pohádky	 dě-
tem	 do	 mateřské	 školy	 „na	
sladké	usínání“.

Ani	 letos	nechybělo	 setkání	 s naším	 tradičním	 lektorem	Ladisla-
vem	Jandáčkem.	Připravil	si	pro	nás	ohlédnutí	za	svojí	velikou	lás-
kou	Šumavou	a	setkal	se	jako	vždy	s velkou	návštěvou	a	příznivým	
ohlasem	účastníků.

V únoru	jsme	zažili	kouzelnou	„černou	hodinku“.	Již	podruhé	mezi	
nás	 se	 svou	 poezií	 zavítala	 jindřichohradecká	 básnířka	 Kateřina	
Komorádová.	 Tentokrát	 byl	 zážitek	 účastníků	 umocněn	 světlem	
svíček	a	hudebním	doprovodem.

Začátkem	 března	 jsme	 se	 s  mladým	
nadšencem	vydali	na	pomyslnou	ces-
tu	do	daleké	Bolívie.	Setkání	s exotic-
kou	přírodou,	faunou	i	flórou	byl	pro	
nás	velký	zážitek.

V lednu	jsme	také	zábavnou	vernisáží	otevřeli	výstavu	drobné	gra-
fiky	Vlastimila	Soboty.	Vtipná	ex	libris	a	„péefky“	se	návštěvníkům	
líbí.

•
•

•

Letošní	akce	pro	veřejnost	 jsme	zahájili	ohlédnutím	do	nedávné	
minulosti,	kterou	si	my	dříve	narození	ještě	docela	dobře	pamatu-
jeme.	Retro	promítání	a	vzpomínání	jsme	si	hezky	užili	s nadšen-
cem,	který	shromažďuje	zajímavé	artefakty.
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Koncem	toho	samého	týdne	za-
vítali do knihovny druháci ze 
zdejší	školy,	aby	„Knížkovým	ba-
bičkám“	 předvedli	 svoje	 čtenář-
ské	 umění	 z  knížky,	 kterou	 na	
konci	loňského	školního	roku	zís-
kali	v	 rámci	projektu	Knížka	pro	
prvňáčka.	Společně	s ní	 jsme	se	
všichni	proletěli	světem	a	potka-
li	 méně	 známá	 zvířata.	 Babičky	

zavzpomínaly	na	svoje	první	čtenářské	pokusy	a	chvíle	strávené	
s oblíbenými	knihami.	Děti	si	pochutnaly	na	muffinách	od	babičky	
Libušky	a	předaly	babičkám	vlastnoručně	vyrobené	dárky	k MDŽ.	
Bylo	to	moc	milé	setkání.

V zádveří	knihovny	 je	už	zase	 jaro!	Zasloužily	se	o	 to	opět	naše	
milé	dobrovolnice,	kterým	srdečně	děkujeme.

Obec	Jarošov	nad	Nežárkou	připravila	pro	seniory	setkání	se	zá-
stupci	Policie	ČR.	Ti	si	vyslechli	praktické	rady,	jak	poznat	kyberši-
kanu	a	jak	se	jí	bránit.

Těsně	před	velikonočními	svátky	se	sešly	i	členky	Klubu	čilých	se-
niorů	na	 svém	obvyklém	posezení.	 Zábavně	 si	 trochu	procvičily	
mozkové	buňky	a	seznámily	se	s aktivitami	připravenými	na	dru-
hé	čtvrtletí.	

A	na	závěr	jedna	zajímavost	–	12. března 2024 se v naší knihov-
ně zaregistroval jubilejní 500. čtenář! Je jím Ing. Martin 
Stejskal z  Jarošova nad Nežárkou.	Tuto	 skutečnost	uveřejňu-
jeme	s jeho	souhlasem	a	těšíme	se	na	jeho	pravidelné	návštěvy.
 Milena Kodýmová

•

•

•

knihovna

•

•

POJĎTE SE K NÁM PODÍVAT

Ž I VĚ  V  T R Á VĚ

Zveme sousedy do škol(k)y
na Kruplově

9.5.2024 VE 13:00H SRAZ U MOSTU NA
KRUPLOVĚ

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ NA ČAJ A PROHLÍDKU
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ohlédnutí

Ohlédnutí 
za životem v obci v I. čtvrtletí 2024

6.	1.	Sbor	dobrovolných	hasičů	Jarošov	nad	Nežárkou	děkuje	za	
podporu	 všem	 sponzorům	 a	 účastníkům	 letošního	 Hasičského	
plesu.	



6.	1.	–	15.	1.	Během	Tříkrálové	sbírky	bylo	vybráno	15.103	Kč.	Děku-
jeme	organizátorům,	koledníkům	a	Vám	všem,	kteří	jste	přispěli.	

17.	 1.	 Zásahová	 jednotka	 SDH	 Jarošov	 nad	 Nežárkou	 vyprosti-
la	z kanálové	šachty	kotě.	Děkujeme	jim	a	také	Anetce	Hrádkové,	
která	mňoukání	z kanálu	zaslechla	a	ohlásila	ho.	



20.	1.	Turnaje	v Jarošovské	káče	o	Jarošovský	pohár	se	zúčastnilo	
35	soutěžících.	Vítězem	se	stal	Jiří	Bednář.	Gratulujeme!	



24.	1.	Zásahová	jednotka	SDH	Jarošov	nad	Nežárkou	spolu	s profe-
sionální	jednotkou	hasičů	z Jindřichova	Hradce	a	nakladačem	ZD	
Rodvínov	asistovala	na	pastvině	při	zvedání	kobylky.	Bohužel	na-
konec	zvítězila	sešlost	věkem…	

26.	1.	Zásahová	jednotka	SDH	Jarošov	nad	Nežárkou	spolu	s dal-
šími	 jednotkami	asistovala	u	požáru	novostavby	v Okrouhlé	Ra-
douni.	

10.	2.	Sbor	dobrovolných	hasičů Zdešov	děkuje	za	podporu	všem	
sponzorům	a	účastníkům	letošního	Hasičského	plesu.	 









1.	3.	TJ	Sokol	Jarošov	nad	Nežárkou	děkuje	za	podporu	všem	spon-
zorům	a	účastníkům	letošního	Maškarního	plesu	a	redakce	zpra-
vodaje	děkuje	Svatoplukovi	Dosedělovi	za	dodané	fotografie.	
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historie

Jak	šla	léta,	podoba	příjmení	Steffal	se	ně-
kolikrát	proměňovala,	takže	čtete-li	někde	
Štefal,	Stefal,	Šteffal	nebo	Steffal,	patří	po-
řád mužům	tohoto	rodu.	Jeho	kořeny	jsou	
pravděpodobně	 v  nedalekém	 Rodvínově,	
odkud	 pocházeli	 jeho	 dva	 významní	 pří-

slušníci,	a	proto	je	nelze	pominout.
Prvním	z nich	byl	kněz	Šimon	Šteffal	(1818	
–	1901),	vrstevník	a	celoživotní	přítel	Vojtě-
cha	Hlinky	z Nekrasína	(1817	–	1904),	poz-
ději	 známého	 spisovatele	 Františka	 Prav-
dy.	 Oba	 studovali	 na	 jindřichohradeckém	
gymnáziu	a	spojoval	je	i	příbuzenský	vztah,	
protože	Šimonova	sestra	Anna	se	provda-
la	za	Vojtěchova	bratra	Lukáše	na	statek	do	
Nekrasína.
Druhým	 významným	 příslušníkem	 rodu	
byl	 jeho	 synovec	 Václav	 Šteffal	 (1841	 –	
1894),	první	profesor	anatomie	na	lékařské	
fakultě	UK	Praha	a	 lékař,	 který	preparoval	
mozek	Františka	Palackého.	Ve	svém	obo-
ru	byl	velice	aktivní	a	respektovaný	odbor-
ník.	Na	studiích	ho	pilně	podporoval	 jeho	
strýc	Šimon.

Se	starším	bratrem	Václava	Matějem	Štef-
falem	 (nar.	 1835)	 se	 začíná	 psát	 historie	
rodu	na	usedlosti	čp.	10	v Hostějevsi,	kam	
se	v  roce	1861přiženil.	Vzal	 si	Marii	 Šíbro-
vou,	která	na	této	usedlosti	žila.	Byl	prvním	
pokrokovým	 sedlákem	 na	 Jindřichohra-
decku,	který	zaváděl	střídavé	hospodářství.	
V	 roce	1875	postavil	doma	patrovou	sýp-
ku.	S manželkou	měl	5	dětí.	Jeho	jediný	syn	
Jan	Cyril	 Šteffal	 zůstal	na	 statku	a	 společ-
ně	se	ženou	Boženou	hospodařili	v rostlin-
né	a	živočišné	výrobě.	Byla	mu	blízká	myš-
lenka	družstevnictví.	Jeho	jméno	se	proto	
objevuje	i	ve	vedení	Mlékárenského	druž-
stva	v Jarošově,	které	zahájilo	svoji	činnost	
18.	12.	1902.		Měli	spolu	3	děti	–	syna	a	dvě	
dcery.	
Další	 výraznou	 osobností	 byl	 syn	 Bohuš	

Václav	 Steffal	 (nar.	
1893),	 který	na	 stat-
ku	hospodařil	se	že-
nou	 Marií.	 V	 roce	
1921 vybudoval 
na	 svém	 pozemku	
u	 cesty	 směrem	 k	
Pejdlově	 Rosičce	 na	
nově udělané sto-
ce	 elektrárnu.	 Když	
byla na usedlost za-
vedena	elektřina,	za-
čal	 ve	 svých	 líhních	
líhnout kuřata a roz-

šířil	 tak	 kromě	 prasat	
i	 chov	 slepic.	Oba	 své	 syny	 vedl	 k  rozvoji	
hospodářství	v živočišné	i	rostlinné	výrobě.
Starší	 syn	 Jan	 Otto	 Steffal	 (nar.	 1921)	 vy-
studoval	zemědělskou	školu	a	působil	pak	
v různých	funkcích	v Lišově.
Mladší	 syn	 Bohuš	 Karel	 Steffal	 (nar.	 1924)	
také	vystudoval	zemědělskou	školu,	oženil	
se	s Vlastou	Houserovou	z Pejdlovy	Rosič-
ky	 a	 společně	 hospodařili	 na	 hostějevské	
usedlosti.	Bohuš	se	věnoval	převážně	živo-
čišné	výrobě	a	dosáhl	v ní	i	výrazných	úspě-
chů.	V  té	době	 se	 zemědělská	práce	 začí-
ná	výrazně	mechanizovat,	proto	 si	pořídil	
dva	traktory.	V rámci	JZD,	které	bylo	založe-
no	v roce	1950,	pokračoval	ve	své	úspěšné	
chovatelské	práci.	V roce	1957	získal	1.	mís-
to	 v  krajské	 soutěži	 ošetřovatelů	plemen-
ných	prasat.	Měl	rád	přírodu	a	se	svým	pej-
skem	se	věnoval	myslivosti.	Osud	mu	bo-

hužel	nepřál	těšit	se	dlouho	z	dobrých	vý-
sledků	v	práci	a	z	dětí	Bohumila	a	Vlastimi-
la.	Zemřel	po	těžké	nemoci	ve	věku	38	let.
Starší	 syn	 Bohumil	 Steffal	 (nar.	 1952)	 se	
po	ukončení	studia	stal	opravářem	země-
dělských	 strojů	 v	 dílně	 JZD	 v	 Hostějevsi.	
Po	svém	otci	zdědil	i	vztah	k myslivosti	a	i	
k němu	neodmyslitelně	patřili	lovečtí	psi.	V	
roce	1974	 jsme	měli	 svatbu	a	zůstali	byd-
let	v	Hostějevsi	na	rodinné	usedlosti.	Naro-
dil	se	nám	syn	Luděk,	který	si	u	nás	předě-
lal	byt	z	hospodářských	budov.	Dcera	Eliš-
ka	si	postavila	dům	z	bývalé	patrové	sýpky.	
Se	svou	rodinou	bydlí	na	čp.	26,	a	přesto	ži-
jeme	všichni	na	jednom	dvoře.	Láska	k	pří-
rodě,	myslivosti	a	loveckým	psům	se	u	Stef-
falů	postupně	dědí	z	generace	na	generaci.		
    Sepsala Alena Steffalová, Hostějeves čp. 10

čp.10
Z historie usedlosti

PŘÍBĚH rodu Steffalů 
a zemědělské usedlosti 
v HOSTĚJEVSI

Šimon Šteffal Václav Šteffal
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